МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ и энергетики
 Чеченской Республики

П Р И К А З

от
22 сентября
 2014г.

г.грозный

№  84-п

  В соответствии с пунктом 5 перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 27 декабря 2013 г. № Пр-3086 по реализации послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2013 г. по вопросу создания Общественных советов при органах государственной власти субъектов Российской Федерации и во исполнение Указа Главы Чеченской Республики от 08.07.2014 № 98 «О Порядке образования общественных советов при органах исполнительной власти Чеченской Республики»
П р и к а з ы в а ю:

1. Создать Общественный совет при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики  и утвердить его состав согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение об Общественном совете при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики  согласно приложению № 2  к настоящему приказу.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Приказ министерства от 3 апреля 2014 г. № 26-п признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

   Г.С. Таймасханов
Приложение № 1
к приказу Министерства

промышленности и энергетики Чеченской Республики
от «22»сентября2014 г. №_84-п
Состав

Общественного совета при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики

	Председатель Общественного совета

	Заместитель председателя Общественного совета

	Члены Общественного совета
	Сайдаев Сайд-Хусейн Назаевич- член Общественной палаты Чеченской Республики;

	Базаев Ибрагим Рашидович- член Общественной палаты Чеченской Республики;

	Межидов Муслим Вахаевич - председатель первичной профсоюзной организации ГКУ «Центр энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Чеченской Республике»;

	Баканаев Лечи Саидович - директор ГУП Картонажная фабрика «Дружба»;

	Саракаев Махшарип Узум-Хаджиевич - директор ГУП Грозненский электромеханический завод.

	Секретарь Общественного совета
	Яскиев Резавдин Магомедович – директор департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы.

Приложение № 2

к приказу Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики

от «22»сентября2014 г. №_84-п
Положение

об Общественном совете при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и основы организации деятельности Общественного совета при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики  (далее - Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики (далее – Министерство).

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.4. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики,законами Чеченской Республики, нормативными правовыми актами Главы и Правительства Чеченской Республики, а также настоящим Положением.

1.5. Совет формируется на основе добровольного участия.

1.6. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

1.7. Деятельность Совета осуществляется на основе свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.
2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет создается в целях:

- учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты прав и свобод граждан Российской Федерации и прав общественных объединений при формировании и реализации государственной политики в сферах, отнесенных к компетенции Министерства в соответствии с Положением о Министерстве;

- привлечения представителей общественных, профессиональных и творческих объединений к разработке основных направлений государственной политики по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства в соответствии с Положением о Министерстве, претворения в жизнь принципа гласности и открытости деятельности Министерства.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- подготовка предложений по совершенствованию государственной политики в сферах, отнесенных к компетенции Министерства в соответствии с Положением о Министерстве;
- совершенствование механизма учета общественного мнения при принятии решений Министерством;
- участие в общественном обсуждении проектов нормативных правовых актов Чеченской Республики, разработчиком которых является Министерство;

- повышение информированности общественности по основным направлениям деятельности Министерства;

- участие в аттестационной и конкурсной комиссиях Министерства.

2.3. При решении основных задач Совет вправе:

- по согласованию с руководителем Министерства принимать участие в заседаниях коллегии и иных мероприятиях, проводимых соответствии с планом основных организационных мероприятий Министерства;

- запрашивать у Министерства необходимые для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.

3. Порядок формирования Совета

3.1. Членами Совета могут являться граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.5 настоящего Положения.
3.2. Лица, желающие войти в состав Совета, представляют непосредственно либо направляют по почте в Министерство заявление, в котором указываются: ФИО, дата и место рождения, адрес и место жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, образование, основное место работы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы – род занятий). С заявлением представляются следующие копии документов: паспорт или иной документ, удостоверяющий личность кандидата; документ об образовании кандидата; трудовая книжка кандидата; согласие на обработку его персональных данных.

3.3. Совет формируется сроком на 3 года в составе не менее 5 и не более 15 человек.
3.4. В состав Совета могут входить члены Общественной палаты Чеченской Республики, представители общественных, профессиональных и творческих объединений, средств массовой информации,научных учреждений, специалисты в сферах, отнесенных к компетенции Министерства в соответствии с Положением о Министерстве и иные лица.

3.5. Членами Совета не могут быть лица, которые в соответствии со статьей 8 Закона Чеченской Республики от 19.05.2009№ 35-РЗ «Об Общественной палате Чеченской Республики» не могут быть членами Общественной палаты Чеченской Республики:
1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, судьи, лица, замещающие государственные должности Чеченской Республики, должности государственной гражданской службы Чеченской Республики, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления Чеченской Республики;

2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

4) лица, членство которых в Общественной палате ранее было прекращено в результате грубого нарушения ими Кодекса этики членов Общественной палаты;

5) лица, отозванные из Общественной палаты в соответствии с ЗакономЧеченской Республики от 19.05.2009 № 35-РЗ «Об Общественной палате Чеченской Республики»;

6) лица, не приостановившие свое членство в политической партии на срок осуществления полномочия в качестве члена Общественной палаты и члена Общественного совета;

7) лица, работающие в аппарате Общественной палаты.
3.6. Количественный и персональный состав Совета утверждаются приказом Министерства.

3.7. Совет состоит из председателя, заместителя председателя и членов Совета.
3.8. Министр, иной представитель Министерства не могут быть избраны председателем Совета.
3.9. Председатель и заместитель председателя Совета избираются из числа членов Совета открытым голосованием на первом заседании Совета, если за них проголосовало не менее двух третей от общего числа членов Совета. Решение об избрании председателя и заместителя председателя Совета оформляется протоколом заседания Совета.
3.10. Основаниями для освобождения председателя или заместителя председателя Совета от должности являются:

- личное заявление председателя или заместителя председателя Совета;

- наличие одного из случаев, указанных в абзаце 2, абзацах 4-11  пункта 3.11. настоящего Положения;

- предложение об освобождении председателя или заместителя председателя Совета, поступившее от более одной трети числа всех членов Совета.

3.11. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

- истечения срока его полномочий;

- подачи им письменного заявления о выходе из состава Совета;

- неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета;

- вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

- признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- его смерти;

- его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

- избрания его депутатом Государственной Думы или избрания (назначения) членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, избрания депутатом Парламента Чеченской Республики, а также на выборную должность в органе местного самоуправления;

- назначения его на государственную должность Российской Федерации и Чеченской Республики, должность государственной гражданской службы Российской Федерации и Чеченской Республики, должность муниципальной службы.
4. Организация деятельности Совета

4.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся согласно утвержденному плану, но не реже одного раза в квартал.

4.2. План работы Совета принимается на первом заседании Совета и утверждается председателем Совета. План работы Совета ежегодно корректируется.

4.3. Решения Совета принимаются в форме заключений, предложений, обращений, носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах заседаний, которые подписывает председательствующий на заседании Совета.
4.4. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
4.5. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от списочного состава Совета.

4.6. В заседаниях Совета имеют право принимать участие иные представители Министерства, не вошедшие в состав Совета.

4.7. Председатель Совета:

- определяет приоритетные направления деятельности Совета;

- руководит деятельностью Совета;

- проводит заседания Совета.

4.8. Заместитель председателя Совета:

- обеспечивает организацию взаимодействия Совета со структурными подразделениями аппарата Министерства, правозащитными, научными, творческими, общественными объединениями и религиозными организациями;

- исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие.
4.9. Секретарь Совета:

- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Совета;
- ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о деятельности Совета (положение, персональный состав, планы работы, протоколы заседаний) в Министерство экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики, а также размещает указанную информацию на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Секретарь Совета назначается из числа гражданских служащих Министерства и не является членом Совета.
         4.10. Члены Совета:

- участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов о голосовании;

- обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.11. Совет ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит отчет о своей деятельности и размещает на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».